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Besvarelse af spørgsmål 160 alm. del stillet af udvalget den 29. februar 

2024 efter ønske fra Mona Juul (KF).  

 

Spørgsmål: 

Vil ministeren give en individuel status for hver af de mere end 35 initiati-

ver fra ”Aftale om erhvervs- og iværksætterinitiativer” af den 12. november  

2017, herunder om den enkelte ordning, afgiftslempelse m.v. stadig er gæl-

dende eller om den enkelte ordning f.eks. er bortfaldet, herunder hvornår,  

eller den enkelte afgift senere er genindført? 

 

Svar: 

Tabel 1 giver status over initiativerne i Aftale om erhvervs- og iværksætter-

initiativer af den 12. november 2017.  

 

    Tabel 1 

 Status over initiativerne i Aftale om erhvervs- og iværksætterinitiativer (2017) 

  

 Initiativer Status 

Styrket iværksætter- og aktiekultur  

Aktiesparekonto Gennemført / stadig gældende 

Investorfradrag (fradrag for indskud i små og mellemstore virksomheder) 
Gennemført / stadig gældende 

(Den planlagte forhøjelse af loftet i 2023 er 
annulleret) 

Bedre vilkår for tildeling af medarbejderaktier Gennemført / stadig gældende 

Øget aftalefrihed og klarhed om reglerne i medarbejderaktieprogrammer Gennemført / stadig gældende 

Bedre skattevilkår for opsparing i investeringsinstitutter Gennemført / stadig gældende 

Tiltrækning af kapital til danske investeringsinstitutter Gennemført / stadig gældende 

Lempede regler for placering af privatadministrerede pensionsordninger Ikke gennemført 

Øget gennemsigtighed i pensionsselskabernes aktieinvesteringer Ikke gennemført 1 

Grænsehandelspakke og afgiftssanering  

Afskaffelse af nøddeafgiften Gennemført / stadig gældende 

Annullering af planlagt indeksering af afgifter Gennemført 

Offentligt
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Afskaffelse emballageafgiften for pantbelagte drikkevarer (øl og sodavand) Gennemført / stadig gældende 

Afskaffelse tillægsafgift på alkoholsodavand Gennemført / stadig gældende 

Styrket kontrol med punktafgifter 

Kontrol med punktafgifter indgår  
løbende i den samlede vurdering af  

risiko og væsentlighed på  
kontrolområdet 

Afskaffelse afgift på te mv.  Gennemført / stadig gældende 

Indførelse bagatelgrænser for registrering Gennemført 

Afgiftslettelse for små producenter for spiritus Gennemført / stadig gældende 

Afskaffelse af afgift på regntøj, beskyttelsesdragter mv. 

Gennemført  
(Afgift på pvc og ftalater samt emballage-

afgift på pvc-folier  
genindført pr. 1. januar 2021) 

Øvrige saneringsforslag Gennemført 

Digitalisering, nye forretningsmodeller og grøn omstilling  

Strategi for Danmarks digitale vækst Gennemført 

Bredbåndsdækning hele landet Gennemført / stadig gældende 2 

Strategi for cirkulær økonomi Gennemført 

Lempelse af elvarmeafgiften Gennemført 

Pulje til fremme af avancerede biobrændstoffer Omprioriteret 3 

Ramme til kemiindsats Gennemført / stadig gældende 

Turisme- og landdistriktspakke  

Deleøkonomiske initiativer Gennemført 

Lempelse af elafgift for campingpladser Gennemført 

Lempelse af afgift på ledningsført vand Gennemført 

Styrkelse af VisitDenmark til kyst- og naturturisme Gennemført 

Lempelse for fødevarevirksomheder Gennemført 4 

Hotellers rumvarmeafgift Gennemført 

Konkurrencevilkår og globalisering  

Højere skattefradrag for forskning og udvikling (FoU) Gennemført / stadig gældende 

Udvidelse af forskerskatteordningen fra 5 til 7 år Gennemført / stadig gældende 

Vækstplan for Life Science Gennemført 

Udvidelse af DIS-ordningen til søfolk på offshore skibe Gennemført / stadig gældende 

Afskaffelse af tinglysningsafgiften for registrering af handelsskibe Gennemført / stadig gældende 

Montørordning Ikke gennemført 5 

Sænkelse af kapitalkrav for aktieselskaber Gennemført / stadig gældende 

Analyse af model for ACE (Allowance for Corporate Equity) 
Bortfaldet 

(i forbindelse med  
regeringsskifte i 2019) 
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Med venlig hilsen 

 

 

Morten Bødskov 

 

Finansiering   

Forenkling af den økonomiske styring af beskæftigelsesindsatsen Gennemført  

Effektivisering af DSB Gennemført 

Succession til erhvervsdrivende fonde Gennemført 

Negativ budgetregulering vedrørende offentlig erhvervsfremme Gennemført 

Yderligere negativ budgetregulering vedrørende offentlig erhvervsfremme til fi-
nansiering af montørordning 

Gennemført 

Ændring af renten ved opkrævning af personers skat Gennemført 

Midler fra Grøn pulje afsat i forbindelse med PSO-aftale Gennemført 

Midler der flyttes fra FL18 til E&I (bedre vilkår for aktieaflønning) Gennemført 

Råderumsfinansiering Gennemført 
 

 1) Der blev ikke indgået en statslig aftale, da sektoren selv indførte initiativer for større gennemsigtighed om 
pension. 

2) Den daværende regering lancerede i 2018 et telepolitisk udspil, der indeholdt målet om, at alle husstande og 
virksomheder skal have adgang til 100/30 Mbit/s. Målet indgår i de telepolitiske aftaler fra 2018 og 2021. Begge 
aftaler indeholder en række initiativer til at understøtte den markedsbaserede udrulning af bredbånd. I aftalen 
fra 2021 sigtes der mod fuld dækning i 2025. Dækningen er i dag ca. 98 pct. Inden udgangen af 2025 drøfter 
teleforligskredsen status, og om der evt. er behov for yderligere initiativer. 

3) I forbindelse med Aftale om erhvervs- og iværksætterinitiativer fra 2017 blev det besluttet at afsætte 20 mio. kr. årligt 
i perioden 2019-2025 til fremme af produktion af avancerede biobrændstoffer. En del af midlerne blev 
omprioriteret ved at anvende hhv. 20 mio. kr. i 2021 og 10 mio. kr. i 2022 i forbindelse med Aftale om forhøjelse 
af iblandingskrav for biobrændstoffer i 2021 fra 2020. De resterende midler i perioden 2020-2025 er efterfølgende 
omprioriteret til et finansieringsbidrag til Aftale om dansk deltagelse i et ”vigtigt projekt af fælleseuropæisk interesse (IPCEI) 
vedr. brint” fra 2021. Puljen fra Aftale om erhvervs- og Iværksætterinitiativer har en videreført opsparing på 20 mio. kr. 
fra 2019. Denne opsparing bortfaldt i januar 2023, jf. de almene bevillingsregler om opsparing skal bortfalde, 
hvis der ikke er forudsat fremadrettet aktivitet under finanslovskontoen. 

4) Med Aftale om erhvervs- og iværksætterinitiativer fra 2017 blev der afsat 36 mio. kr. årligt til at dække omkostningerne 
ved den ordinære fødevarekontrol i engrosvirksomheder. Efterfølgende er udgifterne til engroskontrol dog ste-
get til over 36 mio. kr. Derfor blev gebyret i 2021 genindført for den del af omkostningerne, der overstiger 36 
mio. kr. 

5) Montørordningen blev ikke indført, da EU-Kommissionen meddelte, at den var i strid med EU’s statsstøttereg-
ler. 

Kilde: Skatteministeriet, Finansministeriet, Beskæftigelsesministeriet, Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet, Miljø-
ministeriet, Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri, Transportministeriet og Erhvervsministeriet. 
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